

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bureson, Postmaster General.

Cox om Folkeforbundet.

Topeka, Kas., 24. Sept. — „Jeg mener, at den moralske Indflydelse vil være tilstrækkelig“, erklærede den demokratiske Kandidat her i Aften, men han betydede, at det var nødvendigt at have Vaabenmagt bag ved den moralske Magt, og han jævnt stillede Sagen med „Sheriffen“ paa Landet, der, sagde han, sjælden behøver at bruge fysisk Magt for at gennemføre sine Ordre, men han har den, om nødvendig. Guvernøren sagde ogsaa, at Col. Roosevelt kritiserede Haagtribunalet, fordi det manglede Magt.

Idet Guvernøren pegte paa, at Monroe-Doktrinen i de 100 Aar, den har bestaaet, aldrig har behøvet at løse et Skud for dens Hævdelse, sagde han: „Husk paa: først, at Sager maa blive Genstand for Drøftelse og Voldgift og saa, om nogen Nation overtræder den (Folkeforbundets Henstilling), saa vil man anvende „Commercial Embargo“. Det er Mænd som Elihu Root og Dommer Tafts Mening, at „Commercial Embargo“ vil blive effektiv til at afværge Krig. Det er deres Mening, som har studeret dette Spørgsmaal grundigst, at „Commercial Embargo“ vil være tilstrækkelig.“

Guvernør Cox fandt Kansas at være en rig Mark for Drøftelse af Forbunds-spørgsmaalet; man gjorde ham mange Spørgsmaal angaaende dets praktiske Anvendelse.

Wilson appellerer til Landets Vælgere.

Under 4. ds. meldes fra Washington, D. C.: „Præsidenten kastede sig i Aftes ind i Valgkampagnen med en formel Appel til „mine Landsmænd“ for at faa det amerikanske Folk til at godkende Folke-Forbunds-Pagten ved Valget den 2. Nov. — Uden at nævne Guvernør Cox eller det demokratiske Parti i det hele taget beder Præsidenten Vælgere om, at Amerika skal godkende Forbunds-Pagten. — „Ønsker De, at Deres Lands Ære skal hævdes og Traktaten til Versailles ratificeres?“ spørger Præsidenten, hvorpaa han gaar over til at paastaa, at hans Landsmænd i høj Grad er ført bag Lyset med Hensyn til Folke-Forbunds-Pagten.

Med Hensyn specielt til Artikel 10 siger han: „De, der ikke bryder sig om at sige Dem Sandheden angaaende Folke-Forbundet, fortæller Dem, at Art. 10 i Folke-Forbunds-Pagten vilde gøre det mulig for andre Nationer at bringe os ind i nye Krige, enten vi i Kraft af vor egen uafhængige Dom ønskede det eller ej. Dette er absolut falsk. Der er intet i nævnte Pagt, som i mindste Maade afkorter Kongressens Ret til at erklære Krig eller lade være at erklære Krig i Overensfættelse med dets egen frie Villie, som vor Grundlov bestemmer.“

Dersom dette forhold sig saaledes, hvorfor har Præsidenten da sat sig saa agsolut imod de foreslaaede Reservationer, der netop havde til Hensigt at gøre det klart, at Landet ikke vil give Afkald paa sin Uafhængighed? Og om alle Forbundets Medlemmer vilde undslaa sig, hvorfor Forbundsraadet kaldte til Vaaben, hvad er der saa i Forbundets Magt?

Gen. Wrangels Stilling.

Han tager mange Fanger og synes at være ovenpaa.

Sebastopol, 30. Sept. General Wrangel har taget næsten 20,000 Bolsheviker til Fange Nord for Alexandrovsk. Ved Hjælp af den ukrænske General Makno skal Wrangel kontrollere den berømte Donetz Kulbasin.

Sebastopol, 1. Okt. Overgivelsen af Nikopol paa den højre Bred af Dniepr til General Volodjan af Maknos Hær er det første Resultat af det militære Samarbejde mellem Wrangels og Maknos Tropper. General Volodjan, der tidligere var Kommandant over et af Czarens Yndlingsregimenter og Indehaver af de højeste militære Dekorationer i den gamle russiske Hær, besøgte Løjtnant General Pisarev, Chef for Wrangels første Korps ved Dniepr Fronten, og bad om Penge og Krigsmateriel. General Pisarev gav ham Penge og al den Ammunition, han kunde afse, og opfordrede General Volodjan til at hindre de Rødes Forbindelser rundt Nikool. I Stedet for kun at fortælle de Røde der, indtog General Volodjan Byen, som var af stor strategisk Betydning for General Wrangel, da de Røde stadig forsøgte at sætte over Dniepr derfra.

Andre Afdelinger af General Maknos Tropper har været aktive Nord for General Wrangels Linier langs Dniepr. I Ukræne og i andre Egne langs Floden ventes snart Oprør, der har til Hensigt at sætte en Stopper for Faren ved en Bolshevik Offensiv ved Dniepr Fronten.

Paris, 1. Oktober. I et traadløst Telegram fra Moskva oplyses, at Sovjetregeringen har bragt i Erfaring, at den polske Udenrigsminister Prins Sapieha har lovet at hjælpe General Wrangel med Ammunition, saa snart som den russisk-polske Fred er afsluttet.

Konstantinopel, 4. Oktober. — General Wrangel paastaa, at han i Gaar tog 600 Fanger og meget Krigsmateriel til Mil Vest for Marsoupol. Paa den nordøstlige Front toges yderligere 1000 Fanger og Hartitz Øen i Dniepr Floden i Nærheden af Alexandrovsk blev besat. Repræsentanter fra Krim er undervejs til Paris, hvor de haaber at kunne arrangere en fælles militær og politisk Kampagne sammen med Polakkerne.

Harding om vor Handels-Marine.

Fra Baltimore, Md., skrives: Warren G. Harding, den republikanske Præsidentkandidat, lagde i sin Tale i Baltimore Mandag Aften stort Eftertryk paa Betydningen af den amerikanske Handelsmarine. „Krigen“, sagde han, „aabnede vore Øjne. Amerika agter nu at indtage sin Plads som en Søfarer ikke blot for at gavne os selv men for at tjene Verden. Vi har Skibene, vi har Sømandene, vi har Ladningerne, vi agter at udfølge „Old Glory“ paa Søens fredelige Stier.

Dagen og Tiden for en stor amerikansk Handelsflaades Operation og Vedligeholdelse er arri- veret. Vi har den begyndende Lovgivning og behøver nu blot en effektiv Administration, bistaaet af amerikansk Determination, for at have vor retmæssige Plads som en søfarende Nation.“

Vort eget Land.

Karriererne er blevet billige i Moorhead, Minn., i den sidste Tid, idet man ikke vil give over \$1.10 pr. 100 Pund. De har været \$1.25 pr. 100 Pund eller mellem 60 og 70 Cents pr. Bushel. Man har beregnet, at Kartofel-avlen i Caly County i Aar udgør omkring 1,250,000 Bushels. Farmerne er nu optaget med at indhøste Avlen.

Volstead nomineret. Willmar, Minn., 30. Sept. Kongressmand A. J. Voldstead af Granite Falls er nomineret som republikansk Kongresskandidat i syvende Distrikt. Valget blev truffet af Distriktets kongressionelle Komite her for at fylde Vakancen, forsaarsaget ved Diskvalificering af Rev. O. J. Kvaale fra Benson for at have krænket Valgloven. Kvaale slog Voldstead ved Primærvalget i Juni.

Kvindelig Kandidat. Lansing, Mich., 30. Sept. Miss Catherine Doran fra Detroit blev enstemmig nomineret til Statssekretær ved den demokratiske Statskonvention her i Gaar. Resolutioner, der tilraader Censur af Moving Picture Films under Statens Overopsyn og Love om at tillade Salg af Farmprodukter „paa en saadan Maade, at unødige Udgifter ved Behandlingen udelukkes“, blev vedtaget paa Konventionen.

Fleere Prisnedsættelser. New York, 2. Oktober. Hares Motors, Inc., Driftsselskab for Locomobile Mercer og Simplex, meddelte i Gaar, at Prisen paa Standard Locomobile Cars er blevet nedsat \$1350 og Mercer Model \$1000.

Detroit, Mich., 2. Okt. Standard Motor Truck Company meddelte, at det har nedsat Prisen \$225 paa een Tons Vogne og \$450 paa fem Tons Vogne.

Forbrændt ved Eksplosion.

Laura Berg, 10 Aar gammel, Datter af Mr. og Mrs. Louis Berg, Fairfax, S. Dak., skulde forleden Morgen faa det til at brænde i Komfyren ved at hælde Kerosin paa Brændet. Der paafulgte en Eksplosion, der satte Lid paa hendes Klæder. Hun blev meget slemt forbrændt. Forældrene havde været i Dallas og kom hjem med Toget i det Øjeblik, Ulykken skete. Hendes ældre Brødre havde ved en Misforstaaelse hældt Gasolin paa Kanden.

Guvernør Phillip i Wisconsin agter at give Ordre til en grundig Undersøgelse i Anledning af, at Frank Lang, der har taget sin Tilstaaelse af, at han dræbte Charles Pacini i Kenosha den 14de August tilbage. Politiet modtog en skriftlig Tilstaaelse, men da Lang mødte frem i Kredsretten, tog han Tilstaaelsen tilbage, idet han sagde, at Politiet havde ved Pinsler tvunget ham til at sige, at han var Morderen. Han siger, at baade han og hans Hustru er fuld- stændig uskyldige. Guvernøren vil nu vide, om det forholder sig saa, at Politiet har tvunget Lang til at tilstaa Forbrydelsen ved at pine ham.

Lønoverensstemmelse. Paa en Konference, som blev holdt i Minot, N. Dak., af Kulgrubejerne og Repræsentanter for United Mine Workers of America, endes man om Lønnen for de næste to Aar. Den nye Lønnings-

skala indeholder den Bestemmelse, at de, som arbejder i Kulgruberne om Dagen, skal faa et Lønstillæg af \$1.50 pr. Dag. Den nye Lønningskala vil medføre, at Kulpriserne vil stige med 25 Cents pr. Ton. Omtrent ti af de store Kulgruber i North Dakota er indbefattede i Overenskomsten. Ved disse Gruber arbejder mellem 700 og 800 Mand.

New York ikke meget „tør“. New York, 4. Okt. Berusende Drikke faaes nu i stor Udstrækning i New York trods det fæderale Forbud og Voldstead Lovene. Det er muligt at faa en Drik hvorsomhelst i Manhattan, dersom man har Penge, siger en kompetent Autoritet. Druk- skaben er mere aabenlyst end paa samme Tid i Fjor, oplyser Politiet. De to Byhospitalet, der tager sig af Drankere, har ikke alene maattet gænaabne deres Afdelinger for Alkoholister, men behandler flere Patienter end i den samme Periode for et Aar siden. Byraadet har nylig haft flere Alkoholsager til Behandling end i samme Periode i 1919, og Drukkenboltene har været mere ustyrlige. „Squirrel Hooteh“ er blevet ombyttet med „straight goods“. Smugling efter en uhyre Mængde fra Canada skal være Skyld i Stillingen.

Ex-Senator Crane er død. Dalton, Mass., 2. Okt. Forhenværende Forbundssenator W. Murray Crane, der har ligget alvorlig syg i flere Uger, afgik pludselig ved Døden i sit Hjem her i Nat.

Afdøde var født den 23. April 1853 her i Byen. Han var Vice-guvernør her i Staten fra 1897 til 1899 og Guvernør fra 1900 til 1902. I 1904 udnævntes han til Senator efter Senator Hoar, som var afgaaet ved Døden. Aaret efter valgtes han til Stillingen, og da Terminen var ude i 1907, valgtes han for næste Termin.

Senator Crane har i mange Aar spillet en stor politisk Rolle i Massachusetts, og han havde ogsaa meget at sige i det republikanske Parti over hele Landet. Han var Medlem af den republikanske Nationalkomite fra 1892 til 1900 og genvalgtes i 1904.

Forsigtig med Automobiler.

Følgende sørgelige Tilfælde berettes fra Omaha i Mandags: Roy O. Swanson, en Student i Nebraska medicinske College, blev næsten øjeblikkelig dræbt, da han i Gaar „eranked“ sin Automobil bag ved Phi Rho Sigma Fraternity Bygning, 4120 Dewey Avenue.

Det synes, som Maskinen har været „in gear“, og man mener, at Automobilens saa idet Swanson eranked den, er rendt imod ham og har kastet ham ind imod Teglstensbygningen, hvor han har forslaaet Hovedet.

Den første, der opdagede, hvad der var sket, var Don Graham i Bygningens anden Etage. Han hørte Stødet og saa ud af Vinduet og opdagede da, at Swanson laa i en Blodpøl ved Siden af sin Automobil. Andre Studenter tilkaldtes, og de bar Swanson til Universitets-Hospitalet, en halv Kvartal men han døde, før de naaede at faa ham paa Operationsbordet. Swanson var forældreløs, født i Lincoln, Nebr., og havde arbejdet sig selv frem, saa langt som han var naaet, dog til Dels ved en Søsters Hjælp.

Jorden rundt.

En lang Flyvetur. London, 4. Okt. En af de bedst kendte tyske Flyvere vil gøre Forsøg paa at flyve over Atlanterhavet i Midten af indeværende Maaned, hedder det i et Telegram til London Times fra Berlin. Han vil bruge et Monoplan, der bestaar af Aluminium, som er en tysk Opfindelse. Monoplanet skal have fire Motorer. Flyveren haaber at kunne tilbagelægge Vejen i Løbet af 36 Timer. Han vil tage en Flyver, som kan afløse ham, og flere Mekanikere med sig.

Verdens største Radio. Nauen, Tyskland, 30. Sept. Den færdige traadløse Station her, den største i Verden, blev officielt aabnet i Gaar i Overværelse af et indbudt Selskab, deriblandt Ellis Loring Dressel, United States Kommissær i Berlin. Andre Medlemmer af den amerikanske Kommission var ogsaa til Stede, ligesaa Repræsentanter fra flere andre Lande, amerikanske og engelske Avisfolk og tyske Embedsmænd og Videnskabsmænd. President Ebert sendte et Telegram, hvorved den nye Station aabnedes.

Tysk Prins fangset. Berlin, 2. Okt. Prins Gottfried von Hohenlohe af Langenburg er i Fængsel her for at have forsøgt at købe 2,000,000 Rifler, der blev efterladt i Holland af internerede tyske Soldater under Krigen. Han ankom med to Venner den 28. September efter Ordre fra Afværningskommissær Peters. Regeringen meddelte, at den med den største Strengthed vil behandle enhver, som er indblandet. Der gaar Rygter om, at flere andre Prins er indviklet i Affæren, deriblandt Prins Joachim Albrecht Hohenzollern.

Vil Frankrig annektere tyske Kolonier.

Pressetelegrammer af det Indhold, at Frankrig agter at annektere de forhenværende tyske Kolonier Togoland og Kamerun, vil blive gjort til Genstand for en Interpellation i Rigsdagen, meldes der fra Berlin under 4. Okt. Det er Nationalisterne, som vil stille Interpellationen, og det vil blive fremhævet, at en sliq Annexation vilde staa i skarp Strid med Artikel 22 i Fredstraktaten, og at Tyskland aldrig vilde anerkende Frankrigs Ret til at tage et saadant Skridt.

Det hedder videre, at den tyske Regering naturligvis vil gøre sit yderste for at hindre en Fortolkning af Fredstraktaten, som vilde retfærdiggøre Frankrigs ontalte Hensigt.

Nødlidende Grækere dør.

Konstantinopel, 2. Oktober. 12,000 Grækere, der er forsinket i Batum paa Grund af Mangel paa Skibe, lider frygtelig af Hunger, Kulde og usunde sanitære Forhold. 50 dør daglig, og den græske Regering har udstedt en Opfordring til den amerikanske Hjælpekomite i Østen om at sælge dem gamle Klæder, Tæpper og andre Forraad.

Disse Folk er Ofre for Kolonisationspolitik af Grækere i de Egne, hvor der skal holdes Folkeafstemning, idet de er blevet opfordret til at forlade deres Hjem i Kaukasus for at udvandre til Thrakien og Smyrna, hvor der søges opnaaet politisk Majoritet.

Fredsudsigterne. Riga, 4. Okt. Udsigterne til Fred bliver mør-

kere, idet Polakkerne tilbageholder deres Svar til Soviet Forslagene. Man mener nu, at et Svar fra Warchau vil komme næste Tirsdag, den Dag, der er sat som yderste Frist i de russiske Forslag. Af Frygt for Virkningen af den russiske Propaganda paa Verdens Opfattelsen vil Polakkerne ikke afbryde Underhandlingerne, men de vil sandsynligvis forsøge at tvinge Bolshevikerne til at tage Initiativet med at afbryde dem. De russiske Delegater er fremdeles forhaabningsfulde, men er rede til yderligere Krig. De lægger Planer om at forblive i Riga en Tid efter Tirsdag for om mulig at faa Klarhed over Polakernes Hensigter; men de føler, at kun en militær Sejr vil bringe den forønskede Vaabenhvile. Russerne har erklæret sig villige til at garantere Polakkerne nogle faa Byer, dersom det vilde bringe Fred, men de føler, at de Hindringer, der er opstillet, er nærmest kun et Udtryk for polsk „Imperialisme“ efter Tryk fra Frankrig.

Japan søger Venskab med U. S. A.

Associated Press melder fra Tokio under 2. Okt.: Det amerikansk-japanske Selskab har valgt en Komite til at overveje, hvilke Skridt der muligvis kan tages for at bedre Forholdet mellem de to Lande, og der tænkes paa at afsænde en Delegation til United States. Tokio, Yokohama og Kobes amerikanske Associations Eksekutivraad grunder over det amerikanske Spørgsmaal.

Nogle Embedsmænd i Japan er inde for at sende en speciel Kommission af Japanere til United States snarest muligt, skønt en saadan Kommissions Opgave ikke endnu er defineret.

Det Indtryk gør sig gældende her, at Japan belaver sig paa at foreslaa en fælles Højkommission som sidste Tilflugt i Tilfælde, at de diplomatiske Forhandlinger slaar fejl, for at finde en Løsning paa California-Spørgsmaalet.

Under samme Dato leder en Depeche til Chicago Tribune fra Washington Opmærksomheden hen paa Pacifickystens utilstrækkelige Beskyttelse i et Tilfælde, at Japan skulde erklære Krig imod vort Land i Anledning af Immigrationsspørgsmaalet. Vi vilde være ude af Stand til at optage en Kamp i Stillehavet.

Selv om vor Flaades to Halvdele i Atlanterhavet og Stillehavet kunde forenes og kæmpe som en Enhed, vilde Nationens Sømagt være ustand til at operere effektivt, fordi vi næsten helt mangler Forsynings og Reparations Milder. Hverken i Stillehavet, Hawaii-Øerne eller Filippinerne er vor Flaadebasis adækvat til at møde de Fordringer, som nærværende Stillehavets Flaade maatte stille. Uden Flaadebasis er en Flaade næst til unyttig.

EN PIGE ØNSKES.

til at hjælpe med Køkkenarbejdet ved Dana College. For nærmere Oplysning henvende man sig til C. X. Hansen, Dana College, Blair, Nebr.

Indsætning af ny Presse har gjort, at Bladet denne Gang ikke udkommer til vanlig Tid.